АППАРАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГ
ВОРОНОВО

В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2Т. /р. v №

Об утверждении Положения о комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
на территории муниципального округа
Вороново в городе Москве

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
законом города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного
самоуправления в городе Москве», постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением
Правительства Москвы от 30.03.2004 № 180-ГОТ «О Комиссии Правительства
Москвы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности» на территории муниципального округа
Вороново в городе Москве, в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального
округа Вороново в городе Москве, аппарат Совет депутатов внутригородского
муниципального образования - муниципального округа Вороново в городе
Москве постановляет;

1. Утвердить Положение комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории
муниципального округа Вороново в городе Москве (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования и
действует до 01 января 2025 года.

, 3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Московский
муниципальный вестник».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу
внутригородского муниципального образования
Вороново в городе Москве Царевского Е.П.

муниципального округа

Глава внутригородского муниципального оеразо^^^^—
муниципального округа Вороново || совета
в городе Москве 55 а*™™*

%

п .П. Царевский4 £•
Я

A#pckB£,

2

Приложение
к постановлению аппарата Совета депутатов

внутригородского муниципального
образования - муниципального округа

Вороново в городе Москве
от « /'О____ 2024 № £

Положение
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории
муниципального округа Вороново в городе Москве

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», законом города Москвы от 06.11.2002
№ 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О
единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций», постановлением Правительства Москвы от 30.03.2004 № 180-1Ш «О
Комиссии Правительства Москвы по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности».

1.2. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального округа
Вороново в городе Москве (далее - Комиссия) является координационным
органом, образованным для обеспечения согласованности действий органов
исполнительной власти и организаций, расположенных на территории
муниципального округа Вороново города Москвы, в целях реализации единой
государственной политики в области предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения
пожарной безопасности.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами и иными
правовыми актами, а также нормативными правовыми актами города Москвы и
настоящим Положением.

1.4. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется
Управлением по ТиНАО ГУ МЧС России по городу Москве.

2. Основные задачи Комиссии
2.1. Основными задачами Комиссии являются:
участие в реализации единой государственной политики в области

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной
безопасности на территории муниципального округа Вороново города Москвы
при возникновении ЧС;
- разработка мероприятий, направленных на укрепление взаимодействия с
организациями, расположенными на территории муниципального округа

3

Вороново города Москвы, по вопросам предупреждения чрезвычайных ситуаций,
пожаров и уменьшения социально-экономического ущерба от их последствий;
- участие в разработке проектов и реализации программ по проблемам
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности
в интересах защиты населения и территории муниципального округа Вороново
города Москвы;
- разработка предложений по организации мониторинга за состоянием
потенциально опасных объектов, прогнозированию возможности возникновения
чрезвычайных ситуаций и оценке ущерба от их последствий;
- разработка предложений по созданию и использованию резервов финансовых и
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- координация деятельности организаций на территории муниципального округа
Вороново города Москвы, взаимодействие с ними по вопросам предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- организация взаимодействия с комиссиями других аппаратов Совета депутатов
внутригородских муниципальных образований - муниципальных округов города
Москвы и общественными организациями по вопросам предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
- организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и
территории муниципального округа Вороново города Москвы от чрезвычайных

ситуаций;
- организация контроля за выполнением требований правовых актов по защите
населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера и о пожарной безопасности;
- рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования
населения о чрезвычайных ситуациях.

3. Основные функции Комиссии
3.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:

- рассматривает в пределах своей компетенции предложения, направленные на
совершенствование работы в области предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности;

рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории
муниципального округа Вороново города Москвы, организует разработку и
реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных
ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;
- разрабатывает предложения по финансовому и материально-техническому
обеспечению, необходимому для осуществления мероприятий по
предупреждению и уменьшению тяжести последствий чрезвычайных ситуаций и
пожаров на территории муниципального округа Вороново города Москвы;
- производит оценку обстановки, сложившейся в результате чрезвычайной
ситуации;

- разрабатывает предложения по организации информирования населения в
чрезвычайных ситуациях, в том числе через средства массовой информации, об
обстановке и режимах поведения населения;

4

- в соответствии с табелем срочных донесений, а также по соответствующему
запросу подготавливает донесения об обстановке и ходе ликвидации
чрезвычайных ситуаций.

4. Права Комиссии
4.1. Для решения поставленных задач и выполнения возложенных на нее

функций Комиссия имеет право:
- заслушивать на своих заседаниях представителей организаций и общественных
объединений, расположенных на территории муниципального округа Вороново
города Москвы, по вопросам, связанным с предупреждением и ликвидацией
чрезвычайных ситуаций и обеспечением пожарной безопасности;
- принимать решения, направленные на повышение эффективности деятельности
организаций, расположенных на территории муниципального округа Вороново
города Москвы, в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и пожарной безопасности, контролировать ход их выполнения;
- получать от представителей организаций независимо от форм собственности,
расположенных на территории муниципального округа Вороново города Москвы,
материалы (информацию) в пределах своей компетенции по вопросам,
необходимым для ее работы.

5. Состав Комиссии
5.1. Состав Комиссии определяет и утверждает Глава внутригородского

муниципального образования-муниципального округа Вороново в городе Москве.
5.2. В состав Комиссии входят: председатель Комиссии, заместитель

председателя Комиссии, секретарь Комиссии, а также члены Комиссии.
5.3. Председателем Комиссии является Глава внутригородского

муниципального образования-муниципального округа Вороново в городе Москве,
который руководит деятельностью Комиссии.

5.4. В отсутствие председателя Комиссии или по поручению председателя
Комиссии его обязанности возлагаются на заместителя председателя Комиссии.

5.5. Для руководства конкретными мероприятиями, проводимыми Комиссией,
председателем Комиссии могут быть назначены заместители председателя
Комиссии.

5.6. По указанию председателя Комиссии они разрабатывают отдельные
документы, связанные с работой Комиссии, организуют подготовку подчиненных
им сил и средств к действиям при чрезвычайных ситуациях.

5.7. Для ведения документации, протоколов заседаний, переписки,
планирования работы Комиссии, подготовки проектов документов Комиссии, а
также контроля за выполнением принятых решений назначается секретарь
Комиссии.

6. Организация работы Комиссии
6.1. Работа Комиссии организуется в соответствии с планом, утверждаемым

председателем Комиссии.
6.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного

раза в квартал. Заседания Комиссии оформляются протоколами.

5

6.3. Решения Комиссии принимаются большинством голосов при условии, что
на заседании присутствует более половины ее членов. В случае равенства голосов
решающим является голос председателя Комиссии.

6.4. На заседания Комиссии могут приглашаться руководители, специалисты, а
также представители организаций, не являющиеся ее членами, но чье присутствие
необходимо при рассмотрении вопросов, определенных повесткой заседания
Комиссии.

6.5. Члены Комиссии для решения возлагаемых на них задач имеют право
привлекать подчиненных им по службе специалистов. Не подчиненные им
специалисты могут быть привлечены к работе в составе Комиссии решением
председателя Комиссии или его заместителей по согласованию с руководителями
организаций, в которых работают эти специалисты.